CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº           /2021
Autor: ADILSON HENRIQUE

Denomina-se “Adão Carvalho Lacerda”, a quadra esportiva que específica.

Art. 1º – Fica denominado “Adão Carvalho Lacerda”, a quadra esportiva localiza-
da no Jardim São José.

Art. 2º – As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dota-
ções orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de junho de 2021

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PSDB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003400310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                   HISTÓRICO

              “Adão Carvalho Lacerda ”, taiada de coração, nasceu em Volta redonda em 03 de
agosto de 1949 e veio para Caçapava aos 3 anos. Foi criado pela avó e pelo tio Joaquim no fa -
moso Hotel Central, onde morou até se casar. Teve três filhos e três netos.
                     Além da família, sua grande paixão era o futebol. Frequentava e assistia todos os
bate bolas, peladas e jogos da cidade.
                     Jogou pela Vila Bela, pela Mafersa, mas destacou se no Botafogo, até atingir a idade
para participar dos Veteranos, do Clube dos Quarenta, onde jogou até ser acometido pela do-
ença ELA (um tipo de esclerose), que o tirou dos campos mas não da arquibancada, onde ele ia
todos os amigos prestigiar os amigos.
                   Faleceu em agosto de 2008.
                  Diante disso, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de
Lei.

           ADILSON HENRIQUE
       Vereador – PSDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003400310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                             JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa denominar  “Adão Carvalho Lacerda”, a quadra esportiva
que específica.

A denominação da quadra dar-se a em homenagem ao Adão, um municipe muito
querido e conhecido da cidade simpatia. Seu amor pela cidade sempre esteve muito evidente, e
o futebol corria em suas veias.

Adão sempre foi admirador do esporte da cidade e principalmente dos campeo-
natos de futebol.

O que fica para todos é seu exemplo e sua forma de viver, sua forma de amar!!!!!

                                                                                      ADILSON HENRIQUE
                                                                                         Vereador – PSDB

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003400310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2021
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de junho de 2021
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	HISTÓRICO
	“Adão Carvalho Lacerda ”, taiada de coração, nasceu em Volta redonda em 03 de agosto de 1949 e veio para Caçapava aos 3 anos. Foi criado pela avó e pelo tio Joaquim no famoso Hotel Central, onde morou até se casar. Teve três filhos e três netos.
	Além da família, sua grande paixão era o futebol. Frequentava e assistia todos os bate bolas, peladas e jogos da cidade.
	Jogou pela Vila Bela, pela Mafersa, mas destacou se no Botafogo, até atingir a idade para participar dos Veteranos, do Clube dos Quarenta, onde jogou até ser acometido pela doença ELA (um tipo de esclerose), que o tirou dos campos mas não da arquibancada, onde ele ia todos os amigos prestigiar os amigos.
	Faleceu em agosto de 2008.
	Diante disso, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	JUSTIFICATIVA

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB